
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08024 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/08024 

 Del: 13/11/2018 

 Esecutivo da: 13/11/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016, previa indagine di 

mercato per l'affidamento, tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.lgs 50/2016, 

della fornitura di sedie operative per ufficio - Presa d'atto esiti indagine di mercato e approvazione 

atti di gara - CIG ZBA256491D 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018/2020;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 366 del 26/10/2010, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il piano acquisti di cui al codice opera 080262 “Acquisto beni mobili durevoli per 

adeguamento D. Lgs 81/2008 – Salute e sicurezza sul lavoro”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3244 del 4/05/2018, esecutiva in pari data, è stato approvato il 

piano acquisti di cui al codice opera 180185 “Acquisto arredi uffici via Nicolodi”; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 3907 del 05/06/2018, esecutiva dal 07/06/2018 è stato approvato 

l’utilizzo del piano acquisti Codice Opera 180102 per “Acquisto di beni mobili D. Lgs n. 81/2008 – 

Salute e sicurezza sul lavoro – adeguamento norme di sicurezza”; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 22/10/2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato l’utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione; 

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della Direzione 

Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della 

Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, individuando e affidando le relative 

responsabilità, funzioni e competenze; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n.7520/2018: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08024 

 

- è stata rilevata la necessità di procedere all’acquisizione di sedie operative da ufficio destinate a 

personale videoterminalista tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D. Lgs. n. 

50/2016 per un importo stimato in circa 12 mesi di € 32.000,00 oltre IVA; 

- è stato stabilito di procedere alla suddetta acquisizione mediante procedura negoziata sulla 

piattaforma telematica START ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 con 

applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- è stato altresì stabilito di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta procedura 

previa indizione di apposita indagine di mercato; 

- sono stati conseguentemente approvati l’avviso di indagine di mercato, il modello di manifestazione 

d’interesse e il Capitolato Speciale; 

- è stato stabilito di rinviare ad una successiva determinazione la presa d’atto degli esiti dell’indagine 

di mercato, nonché l’approvazione dello schema di lettera di invito/disciplinare con i relativi allegati 

e la prenotazione degli impegni di spesa sui pertinenti capitoli di bilancio; 

  

Preso atto che: 

- in data 23/10/2018 l’avviso di indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici è 

stato pubblicato sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START, sul Profilo del 

Committente e sull’apposita sezione dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

- che entro il termine di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse delle ore 10:00 

del 8/11/2018 hanno manifestato interesse n. 17 operatori economici; 

 

Rilevato che dall’ esame delle manifestazioni di interesse pervenute è risultato quanto segue: 

- l’operatore economico contrassegnato al n. 1 sul sistema telematico START (manifestazione di 

interesse del 07/11/2018 22:06) non ha inserito il modello “Manifestazione di interesse”; 

- l’operatore economico contrassegnato al n. 5 sul sistema telematico START (manifestazione di 

interesse del 06/11/2018 10:40) non ha compilato integralmente il modello “Manifestazione di 

interesse” nella parte relativa ai dati dell’impresa (nominativo, sede, etc). Tale mancanza si ritiene 

superata dalla documentazione acquisita d’ufficio dalla scrivente P.O. conservata in atti.  

- i restanti operatori economici hanno correttamente compilato il modello “Manifestazione di 

interesse”; 

 

Valutato pertanto che il numero delle manifestazioni pervenute è superiore al minimo previsto dall’art. 36 

comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e che pertanto si ritiene di procedere all’espletamento della procedura 

negoziata;  

 

Richiamato l’avviso di indagine di mercato secondo cui “L’Amministrazione non prenderà in 

considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel caso in cui il modello “Manifestazione di 

interesse” manchi o sia inviato oltre il termine di presentazione”; 

 

Ritenuto conseguentemente di non invitare, per quanto sopra detto, alla successiva fase di gara l’operatore 

economico contrassegnato al n. 1 sul sistema telematico START;  

 

Dato atto che la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo – P.O. Responsabile Acquisizione Beni e Servizi 

Generali - ricopre il ruolo di RUP e Direttore dell’Esecuzione del Contratto nella procedura negoziata in 

questione, ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. 50/16; 

 

Considerato che sono stati predisposti gli ulteriori seguenti elaborati di gara: 

  

- Lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati; 

- Schema di Contratto di Accordo Quadro; 

 

Ritenuto pertanto di approvare gli elaborati di gara sopra descritti, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento, unitamente al Capitolato Speciale che viene in questa sede riapprovato con alcune 

modifiche in quanto la versione precedente conteneva alcuni refusi; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08024 

 

Ritenuto altresì di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’inoltro della lettera di 

invito/disciplinare sulla piattaforma START per la presentazione delle offerte per motivi legati alla 

tempistica di finanziamento dell’intervento; 

 
Dato atto che: 

-  l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella lettera 

di invito; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in modalità 

elettronica mediante scrittura privata; 

- è stato assunto per la procedura di cui trattasi il CIG ZBA256491D; 

- è stato assunto per la procedura di cui trattasi il CUP H19F18000330004; 

 

Dato altresì atto che:  

- il valore dell’accordo quadro è pari ad € 32.000,00 oltre iva e così complessivamente € 39.040,00 iva 

compresa; 

- la suddetta somma trova copertura finanziaria come segue: 

• quanto ad € 9.830,75 sul codice opera 080262 - capitolo 50628/4 a valere sull’esercizio 

finanziario 2018; 

• quanto ad € 5.896,38 sul codice opera 180185 - capitolo 57829 a valere sull’esercizio finanziario 

2018; 

• quanto ad € 23.312,87 sul codice opera 180102 - capitolo 50628/2 a valere sull’esercizio 

finanziario 2019 

 

Preso atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000; 

- che è stata acquisita agli atti dell’ufficio l’ulteriore dichiarazione Prot n. 357296/2018 a firma della 

sottoscritta R.U.P. Dott.ssa Maria Letizia Silipo attestante l’assenza di conflitti di interesse nei 

confronti degli operatori economici che saranno invitati a presentare offerta nella successiva 

procedura negoziata; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire 

sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, che prevede in 

particolare l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 

Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 

CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. b);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. 

n. 33 del 1/02/2018; 

 

D E T E R M I N A 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08024 

 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto degli esiti dell’indagine di mercato di cui all’avviso pubblicato in data 23/10/2018 sulla 

piattaforma telematica START, sul profilo del Committente e sull’apposita sezione dell’Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici; 

 

2. di procedere pertanto all’espletamento di una procedura negoziata sulla piattaforma telematica START, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura di sedie operative da ufficio 

destinate a personale videoterminalista, mediante la conclusione di un Accordo Quadro con un solo 

operatore economico ai sensi dell’art.54 comma 3 del suddetto Decreto, per l’importo di € 32.000,00 oltre 

iva; 

 

3. di approvare i seguenti ulteriori elaborati di gara predisposti dalla sottoscritta R.U.P., allegati al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali: 

- Lettera d’invito/Disciplinare di gara con relativi allegati; 

- Schema di Contratto di Accordo Quadro;  

- Capitolato Speciale; 

 

4. di stabilire un termine non superiore a 10 giorni dall’inoltro della lettera di invito/disciplinare sulla 

piattaforma START per la presentazione delle offerte; 

 

5. di dare atto che: 

-  l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella lettera 

di invito; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 il contratto d’appalto sarà stipulato in modalità 

elettronica mediante scrittura privata; 

- è stato assunto per la procedura di cui trattasi il CIG ZBA256491D; 

- è stato assunto per la procedura di cui trattasi il CUP H19F18000330004; 

 

6. di provvedere alla prenotazione degli impegni di spesa per la somma complessiva di € 39.040,00= (IVA 

compresa) come segue: 

• quanto ad € 9.830,75 sul capitolo 50628/4 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 

080262); 

• quanto ad € 5.896,38 sul - capitolo 57829 a valere sull’esercizio finanziario 2018 (codice opera 

180185); 

• quanto ad € 23.312,87 sul capitolo 50628/2 a valere sull’esercizio finanziario 2019 (codice opera 

180102); 

 

7. di rinviare ad un successivo provvedimento l'approvazione delle risultanze di gara e il perfezionamento 

degli impegni di spesa; 

 

8. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Maria Letizia Silipo Responsabile della P.O. 

Acquisizione Beni e Servizi Generali. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- LETTERA D'INVITO/DISCIPLINARE 

- CAPITOLATO SPECIALE 

- SCHEMA CONTRATTO 

- ALLEGATO 1 

- ALLEGATO 2 

- ALLEGATO 3 

- ALLEGATO 4 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/08024 

 

- ALLEGATO 5 

 

 

Firenze, lì 13/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Maria-Letizia Silipo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50628 4 18/007461 00 9830,75 

2) 50628 2 19/000776 01 23312,87 

3) 57829 0 18/004839 03 5896,38 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  
  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 15/11/2018 

 

 

 


